

Παλιός Της Αειπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΧΡΟΝΟΣ 12ος

ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1984

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 142 - 143

Έκδοτης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Λεωχάρους 11 - 105 60 ΑΘΗΝΑ

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Ήρθε η ώρα στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 - 1984 : 'Ογδόντα τρία χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

— Στο διάστημα που μεσολάβησε από το προηγούμενο φύλλο του «ΠΑΛΜΟΥ» μέχρι σήμερα πολλά έχουν διαδραματισθεί στον χώρο της Αδελφότητας. Και πρώτα - πρώτα η κατάσταση που υπογράφουν οι 52 συγχωριανοί μας για την σύγκληση έκτακτης Γεν. Συνέλευσης. Αφήνουμε το γεγονός ότι πολλοί συγχωριανοί μας που υπόγραψαν αποσύρουν την υπογραφή τους για το γεγονός ότι δεν διάβασαν το κείμενο και πείσθηκαν σε προφορικά λόγια τα οποία ήταν άσχετα με τα θέματα του κειμένου.

Μπαίνουμε στην ουσία του θέματος που ήταν ότι δεν είχαμε — όχι υποχρέωση — αλλά δικαίωμα να δεχτούμε τα θέματα που μας επέβαλλαν. Και συγκεκριμένα δεν έχουμε κανένα δικαίωμα να καθαιρέσουμε την εκλεγμένη εξελεγκτική επιτροπή. Δεν έχουμε κανένα δικαίωμα να ανατρέψουμε τον ψηφισθέντα προϋπολογισμό. Αντίθετα έχουμε κάθε υποχρέωση να δεχτούμε όποιον δώσει άλλο θέμα όπως είναι ο καυστήρας του αρτοποιείου. Αλλά οι πρωταγωνιστές αυτής της κίνησης που είναι οι κ.κ. Γεώργιος Λώλης, Σταύρος Λώλης, Ανδρέας Μάνος, Παπαγιάννης Γ. Μάνος και Σπύρος Τσαμπουράς αρνήθηκαν να διαχωρίσουν το θέμα. Έτσι λοιπόν το Δ.Σ. βρέθηκε σε αδυναμία να πραγματοποιήσει την έκτακτη Γεν. Συνέλευση διότι θα παρανομούσε. Άλλωστε το θέμα αποτέλεσε σύζήτηση έκτακτης σύσκεψης με την συμμετοχή πρώην προέδρων και οι οποίοι εξέφρασαν την ίδια άποψη.

— Μετά την αδυναμία του Δ.Σ. να πραγματοποιήσει την έκτακτη Γεν. Συνέλευση ο σύμβουλος κ. Σταύρος Λώλης παρασύρθηκε στο Ειρηνοδικείο με σκοπό την ακύρωση της Γεν. Συνέλευσης που έγινε στις 18 Μαρτίου. Παράλληλα, με ασφαλιστικά μέτρα τα οποία κερδίζει πλην του θέματος του καυστήρα του αρτοποιείου. Όπως είπα εκ παραδρομής δεν ανεγράφηκε το θέμα αυτό στην απόφαση. Που βρίσκεται η παραδρομή; ας το εξετάσει ο κ. Λώλης.

Το θέμα του προϋπολογισμού κερδήθηκε διότι δεν έγινε μυστική ψηφοφορία (ποτέ δεν είχε γίνει μυστική ψηφοφορία προϋπολογισμού) και το θέμα της εξελεγκτικής επιτροπής διότι εξελέγησαν και μέλη που ήταν εφορευτική επιτροπή. Εξελεγκτική Επιτροπή εκλέχτηκε και ο κ. Παναγ. Γ. Μάνος, συνεργάτης του κ. Στ. Λώλη, ο οποίος ήταν και Εφορευτική επιτροπή. Ήταν δυνα-

τόν να γίνει νοθεία; Κι εκτός αυτού γιατί δημιουργούμε στην Αδελφότητα προδιαγραφές συνδικαλιστικών συμπεριτήσεων και δεν αφήνουμε στην μορφή ενός οικογενειακού συμβαίου όπως θα έπρεπε να είναι;

— Στις 12 Σεπτεμβρίου έγινε στα γραφεία της Αδελφότητας σύσκεψη με την συμμετοχή πρώην προέδρων και πρώην Γεν. Γραμματέων. Στην σύσκεψη παρόντες: Αναστάσιος Θεμελής, Φώτης Μάνος, Παναγ. Βάτσος, Σπ. Τσαμπουράς, Γρ. Τσαμπουράς, Ευάγγελ. Βουρεκάς και Σταύρος Λώλης ως πρώην πρόεδρος και Ανδρέας Μ. Μάνος, Κων. Κων. Καπώνης, Δημήτριος Ι. Μάνος (Ν. Σμύρνη), Δημήτριος Θ. Μάνος και Πέτρος Λώλης ως πρώην Γεν. Γραμματέας. Απουσίασαν για διάφορους λόγους οι κ.κ. Παναγ. Γ. Μάνος, Γεώργιος Μηλιώνης, Ευάγγ. Αθ. Μάνος (πρώην πρόεδρος) και Δημήτριος Νούσης, Γεώργιος Λώλης, Ευάγγ. Θ. Μάνος, Στάθης Παππάς, Παναγ. Γ. Μάνος ως πρώην Γεν. Γραμματέας.

Στην σύσκεψη αφού συζητήθηκε το θέμα της αγωγής του κ. Σταύρου Λώλη δόθηκε το συμπέρασμα (απ' όλους) ότι δεν συμφέρει στην Αδελφότητα το τράπηγμα στα δικαστήρια και θα πρέπει να αποσυρθεί η αγωγή. Παραδέχτηκαν για μια φορά ακόμα (όλοι) ότι δεν ήταν δυνατόν το συμβούλιο να πραγματοποιήσει την έκτακτη Γεν. Συνέλευση διότι δεν είχε το δικαίωμα να καθαιρέσει την εκλεγμένη επιτροπή ούτε να ανατρέψει τον προϋπολογισμό. Ο κ. Σταύρος Λώλης είπε ότι πρωτίστως όλα αυτά (μάζεμα υπογραφών και αγωγή) έγιναν μόνο για τον καυστήρα του αρτοποιείου. Κατόπιν αυτού ο πρόεδρος παρακάλεσε τον κ. Στ. Λώλη να αποσύρει την αγωγή και υποσχέται εντός ενός μηνός να συγκαλέσει συνέλευση με αποκλειστικό θέμα τον καυστήρα. Όπως γράφουμε στην επόμενη σελίδα.

— Στις 20 Σεπτεμβρίου και στο Ειρηνοδικείο της Αθήνας διικάζονταν η αγωγή του κ. Σταύρου Λώλη κατά της Γενικής Συνέλευσης της 18 Μαρτίου 1984.

Από την ημέρα της σύσκεψης μέχρι την εκδίκαση ο κ. Στ. Λώλης δεν εμφανίστηκε στο συμβούλιο της Αδελφότητας. Παρ' όλα αυτά υπήρχε διάχυτη η εντύπωση ότι η αγωγή θ' αποσύρετο. Έτσι λοιπόν ο πρόεδρος της Αδελφότητας παρουσιάστηκε χωριστά στην αίθουσα και μάρτυρας. Με την έναρξη της διαδικασίας ο κ. Λώλης ζήτησε να παραταθεί η σειρά μας διότι είχε άλλη υπόθεση στο πρωτοδικείο. Εξαιρέτησε στο πρωτοδικείο και ο πρόεδρος πρότελευταίο και ο πρόεδρος (Συνέχεια στη σελ. 4)

ΑΝΑΣΤΕΛΕΤΑΙ Η ΕΚΔΟΣΗ ΜΑΣ

Αγαπητοί Αναγνώστες,

Το σημερινό φύλλο, όπως προαναγγέλαμε, είναι και το τελευταίο. Ο «ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ» μετά 12χρονη συνεχή έκδοση αναστέλλει την κυκλοφορία του. Δεν ήταν και τόσο εύκολο να προδοίμε στην τήρη της ανακοίνωσης. Όμως ήταν «αναγκαστικό κακό». Δεν ήταν εύκολο διότι η αναστολή της έκδοσης έρχεται σε πλήρη αντίθεση με εκατοντάδες αναγνώστες οι οποίοι έσπευσαν να διαφωνήσουν με αυτή την απόφασή μας. Ήταν όμως επιβεβλημένο διότι η συνέχιση της έκδοσης σκονάφει σε ένα πλήθος φυσικών και ανθρωπίνων εμποδίων.

Η εφημερίδα μας από το πρώτο φύλλο της κυκλοφορίας της δέχτηκε έναν βρώμικο πόλεμο. Αυτός ο πόλεμος δεν σταμάτησε ούτε μία στιγμή. Αντισταθήκαμε σε αυτή την πολεμική των ελαχίστων, όπως δήποτε, έχθραν μας με ανταπάντηση. Αλλά όλα έχουν κάποιο όριο. Και αλλοίμονο αν μπλέξει με μια φανατική μειοψηφία. Κι εμείς δυστυχώς μπλέξαμε. Πιστοειδείς προφανώς αυτοί, δεν μπόρεσαν να χωνέψουν την ιδέα μιας ανιδιοτέλει. Όλα τα τεχνικά τους τα συγχωρήσαμε. Αλλά δεν θα τους συγχωρήσουμε ποτέ την προσπάθειά τους να αποδείξουν ότι από την έκδοσή μας είχαμε οικονομικό όφελος.

Και δεν θα τους το συγχωρή-

σουμε διότι αν πράγματι δεν γνώριζαν, ήρθε η ώρα που το έμαθαν. Αλλά δεν σταμάτησαν. Και με την ευκαιρία δηλώνουμε ότι η ζημιά της εφημερίδας μας σε αυτή την 12ετία ξεπερνάει τις 400.000 (τετρακόσιες χιλιάδες) δρχ.

Δεν το συζητήσαμε ποτέ. Τα χρέη πάντα πληρώνονται. Και το δικό μας πάθος ήταν η συμβολή στα δικά μας κοινά. Αλλά επειδή η συμβολή μας ήταν υπεύθυνη δεν αντέχουμε άλλο να ανακατευόμαστε με ανεύθυνους. Σ' αυτούς αφιερώνουμε την αναστολή της έκδοσής μας. Δεν πρόκειται να τους κατανοήσουμε. Αν έχουν το θένος ας δηλώσουν ότι είναι αιτία να ανασταλεί η έκδοσή μας. Να δούμε πόσα μπράβο θα εισπράξουν. Σε όλους τους άλλους απευθύνουμε τις θερμές μας ευχαριστίες για την συνεργασία τους και την εν γένει βοήθειά τους. Εκτός από τους συγχωριανούς μας Αετοπετρίτες θερμές ευχαριστίες στους Βασιλοπουλίδες, Φωτεινιώτες, Δεσποτινιώτες, Λαδωνάδες (γενικά), Ραϊκιώτες, Μαργαριώτες και μεμονωμένους συμπατριώτες και φίλους που εξετήρησαν και στήριξαν την προσπάθειά μας.

Ως που ο χρόνος να δημιουργήσει τις κατάλληλες συνθήκες επανέδοσής μας, γεια σας.

Με αγάπη
ΠΑΛΜΟΣ
ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ

Εκμεταλεύσιμο κοιτάσμα αλατιού στο Μονολίθι

Ικανά να καλύψουν το σύνολο των καταναλωτικών αναγκών της χώρας, χαρακτηρίζονται τα κοιτάσματα ορυκτού αλατιού, που εντοπίστηκαν στη θέση Μονολίθι Ιωαννίνων, μετά από έρευνα που ΙΓΜΕ, Όπως διευκρίνισε ο υπουργός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων, κ. Ευάγγ. Κουλουμπής, χθες, έχουν εντοπισθεί πολλά κοιτάσματα ορυκτού αλατιού στη χώρα μας, τα οποία, όμως, δεν είναι εκμεταλλεύσιμα. Συγκεκριμένα τόνισε ο κ. Κουλουμπής εισάγοντας 70.000 τόννους αλατιού τον χρόνο.

Το υπουργείο Ενέργειας και Φυσικών Πόρων, έρευνα από την εκμετάλλευσή του είναι ευνοϊκή, ανέθεσε στην ΕΛΕΒΜΕ τον σχεδιασμό σχετικού επενδυτικού έργου με στόχο την επί τόπου εγκατάσταση μιας θύλακής μονάδας παραγωγής αλατιού. Και ενώ οι εργασίες της ΕΛΕΒΜΕ έχουν ήδη προχωρήσει το ΙΓΜΕ παράλληλα εντατικοποιεί τις γεωφυσικές έρευνες, ενώ ήδη άρχισε το προβλεπόμενο γεωτρύχον πρόγραμμα.

Οι οικονομικές προοπτικές για την εγκατάσταση μιας θύλακής μονάδας εμφανίζονται ιδιαίτερα ενθαρρυντικές τόσο λόγω των υψηλών τιμών των αλατιού, όσο και της μεγάλης ζήτησης του 1978, που είναι 3.500 δρέ χρόνο να γίνει 700 δρχ 70.000

Ας σημειωθεί εισάγονται

τόννους ορυκτό αλάτι καλής ποιότητας, για χημική μεταποίηση, από τις διυτηριανίες: ΕΚΟ, ΑΕΧΠ, Αλμαζιμάτων και Διυλιστηρίων Κορίνθου.

Η αξιοποίηση του ορυκτού αλατιού στην Ήπειρο, είπε χθες ο κ. Κουλουμπής, όχι μόνο μπορεί να καλύψει το σύνολο των ελληνικών αναγκών, αλλά και να καταστήσει τη χώρα μας ικανή για εξαγωγές.

Για τις σχετικές έρευνες έχει διατεθεί το ποσό των 11 εκατ. δρχ. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

«Καθημερινή» Σάββατο 15 Σεπτεμβρίου

ΚΑΤΕΤΕΘΗ

Στην θέση αυτή γράφουμε για τον θάνατο του ΜΙΧΑΗΛ των γραμμάτων ΠΗΛΑΗ ΠΕΡΑΝΘΗ. Ενώ είχαμε τιμάς τυπώνοντάς) πληροφορήσαμε 100 την Νομαρχία Ρηθόκαμνη ο προϋπολογισμός 57) 22-10-84 και Ε. Ν. πίσεως της Νομαρχίας προς την Κοινότητα που ήλθε από το τηλεγράφημα Αδελφότητας. Έτσι λοιπόν ο τίτλος «παρα πέντε» του διπλανού άρθρου δικαιώνεται. Και όπως δήποτε το ερώτημα για την σωστή λειτουργία της Κοινότητας παραμένει.

ΣΤΟ ΠΑΡΑ ΠΕΝΤΕ...

Στο παρά πέντε, κυριολεκτικά προλάβαμε τη διάλυση της κοινότητας! Και τούτο συμπτωματικά όταν χρειάστηκε να έχουμε περίπου μια εικόνα του προϋπολογισμού που έπρεπε να είχε καταθέσει η κοινότητά μας πέρυσι τέτοιο καιρό για τη χρήση του 1984. Από συγχωριανό που ασχολείται με τα κοινά και βρίσκει στο χωριό ζήτηθηκε με τον ερχομό του στην Αθήνα να φέρει, αφού ρωτήσει τον Πρόεδρο της Κοινότητας, τα ποσά του προϋπολογισμού της Κοινότητας.

Ποιά όμως η έκπληξη όταν το μαντάτο μας έλεγε πως προϋπολογισμός δεν υπάρχει.

Αναψαχ τα τηλέφωνα στη Νομαρχία Γιαννίνων για να διαπιστωθεί αν πραγματικά αληθεύει αυτό.

Και δυστυχώς ήταν αλήθεια! Προϋπολογισμός δεν είχε κατατεθεί. Τα δύο κονδύλια των 300.000 το καθένα συνολικά 600.000 δεν μπορούσαν να απορροφηθούν.

Και το χειρότερο απ' όλα είναι πως αν και για το 1985 δεν κατατέθηκε προϋπολογισμός, μας διαβεβαίωσαν τηλεφωνικά από τη Νομαρχία, η κοινότητα Αετοπετράς Δωδώνης θα ΚΑΤΑΡΤΗΘΕΙ.

Και ποιόν δε θα ζωναν τα φίδια μπροστά σ' αυτόν τον κίνδυνο. Το Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας αποφάσισε να συγκαλέσει σε συνεδρίαση του και αποφασίστηκε όπως κλημάκι αυτού επισκευτεί τη Νομαρχία και στη συνέχεια τη Κοινότητα όπου παρούσα αρμόδια οργάνου της Νομαρχίας συγκαλέσει λαϊκή Συνέλευση στο χωριό. Όπως ύστερα από πολλές τηλεφωνικές επικοινωνίες με αρμόδια Νομαρχιακά Όργανα διαπιστώθηκε πως υπάρχει ακόμα κάρδα να απορροφηθούν οι 600.000 και να αποφευχθεί ο κίνδυνος της κατάρρευσης της κοινότητας.

Ύστερα από αυτό η Αδελφότητα έστειλε το παρακάτω τηλεγράφημα προς το Κοινοτικό Συμβούλιο, το οποίο και κοινοποίησε και στον κ. Νομάρχη Γιαννίνων.

Αδελφότητα Αετοπετράς Δωδώνης Ηπείρου Βεραντζίου 18 - Αθήνα Αρ. Πρωτ. 123

Προς το Κοινοτικό Συμβούλιο της Κοινότητας Αετοπετράς Δωδώνης Ηπείρου.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: Κιόρι Νομαρχία Γιαννίνων. Επειδή η κοινότητά μας δεν έχει μέχρι τώρα καταθέσει προϋπολογισμό για το οικονομικό έτος 1984 με αποτέλεσμα να μην μπορεί να απορροφήσει τα δύο κονδύλια 300.000 από το Β' αποθεματικό περιφερειακού προγράμματος Δημοσίων επενδύσεων 1984 για συντήρηση του δίκτυο ύδρευσης και 300.000 επιχορήγηση του Υπουργείου Εσωτερικών για κατασκευή διαφόρων μικροέργων στην Κοινότητα.

Τη στιγμή μάλιστα που πολιτιστικά εκφράστηκε η πικρία από μέλη του Κοινοτικού Συμβουλίου επειδή η Αδελφότητα φέτος δεν θέλει όλα της τα έσοδα για έργα στο χωριό.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι...

από αμέλεια ή άγνοια κινδυνεύουν να χαθούν 600.000 δρχ. Επειδή δε υπάρχει ΣΟΒΑΡΟΤΑΤΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ να υπαχθεί το χωριό μας σε άλλη όμορη κοινότητα, που θα γίνει, αν και για το 1985 δεν κατατεθεί πάλι προϋπολογισμός, γι' αυτό:

Να έρθετε το γρηγορότερο σε επαφή με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχίας αλλοιώς θα έχετε ακέρατη την ευθύνη — και είναι μεγάλη — για ότι συμβεί.

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Βαγγέλης Ι. Μάνος
Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Πέτρος Αλ. Μπάτσος

Την ίδια μέρα το δράδυ ο Γ. Γραμματέας της Αδελφότητας μας επικοινωνήσε με τον Πρόεδρο της Κοινότητας τηλεφωνικά και απ' τον ίδιον με έκπληξη άκουσε πως η ΔΕΗ έκοψε το ρεύμα του αντλιοστασίου επειδή η Κοινότητα χρωστάει σ' αυτή. Ύστερα απ' όλα αυτά μένει περιθώριο να σχολιάσει κανείς τίποτε; Όταν τα δάσουμε με την Αδελφότητα που δε στέλνει όλα τα λεφτά για έργα στο χωριό, λεφτά που μαζεύονται κατ' ουσίαν - κατ' ουσίαν με ζητήματα θα έλεγα, και οι αξιωματικοί του κοινοτικού συμβουλίου δεν καταδέχονται 600.000 που τους χορηγεί η πολιτεία; Όταν με κομπορρημοσύνη κλώνουμε χρήση των λέξεων ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ εδώ, κάντε πέρα εσείς!

Όταν η Αδελφότητα στέλνει σε τρία αντίγραφα επιστολή. Ένα για το φακέλο της κοινότητας, ένα να θυροκολληθεί στο κακάστημα ΖΕΚΗ και ένα στο κακάστημα του Προέδρου ώστε να το διαβάσουν όλοι οι χωριανοί; και ο κ. Πρόεδρος όχι μόνο δεν κάνει κάτι τέτοιο αλλά διαδίδει κιόλας ότι φέτος η Αδελφότητα δεν του έστειλε γράμμα!

Όταν η Αδελφότητα πληροφορείται από τρίτους πως υπάρχει πρόβλημα στο δίκτυο ύδρευσης και δια του Γεν. Γραμματέα ζητάει να πληροφορηθεί υπεύθυνα απ' τον Πρόεδρο της Κοινότητας, και κείνος ενώ φανεί κοντά στο τηλέφωνο πληροφορείται πως στην άλλη άκρη απ' τη γραμμή μιλά ο Γραμματέας της Αδελφότητας και στέμνει πως: «Δεν έχω τίποτα να πω με τον Πέτρο Μπάτσο» και ξαναγγίζει πίσω χωριό και να αγγίζει το ακουστικό!

Όταν στο χωριό το Πάσχα δρίσκαται το μισό Δ.Σ. της Αδελφότητας και συγκαλείται σύσκεψη κοινοτικού Συμβουλίου και Αδελφότητας για θέματα του χωριού ο κ. Πρόεδρος της κοινότητας επιδεικνύει απουσίαζε! Και τότε άλλα «όταν».

ΤΑΜΑ

— Ο Τάσος Χαλκιάς προσέφερε στην εκκλησία της Αγίας Παρασκευής μια εικόνα της Αγίας. Τοποθετήθηκε στην Εκκλησία από τον πρόεδρο της Αδελφότητας.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

Πολύ μικρή η προσέλευση των μελών μας εφέτος στην εκδρομή του χωριού που πραγματοποιήθηκε η Αδελφότητα από την 28 Ιούνη μέχρι στις 2 Ιούλη για το πανηγύρι του χωριού μας των Αγίων Αποστόλων.

Κι όμως αυτοί οι λίγοι εκδρομείς κατόρθωσαν να μην γίνει αισθητή η μεγάλη απουσία των μελών μας. Γεγονός είναι πως το πανηγύρι είχε μεγάλη επιτυχία και σ' αυτό συνέβαλαν με την συμμετοχή τους πολλοί κοντο χωριανοί και το χωριό όλο, η αλλαγή όψης που παρουσίασε η πλατεία με τα έργα που έγιναν τελευταία και η οργανωτική πλευρά που είχε αναλάβει το Δ.Σ. της Αδελφότητας και την έφερε επάξια εις πέρας προς τιμή του.

Ήταν ένα ξεφάντωμα κεφαλού και χαράς που κράτησε τρεις βραδιές με την ίδια ένταση. Χωρίς αμφισβητούμενη ευχαρίστησαν όλοι όσοι παραβρέθηκαν, μικροί και μεγάλοι, χωριανοί και φίλοι, μα ιδιαίτερα οι άνθρωποι που δούλεψαν και μόχθησαν και είδαν τελικά να στέφεται με επιτυχία η προσπάθειά τους αυτή.

Μπορεί να πέρασε το πανηγύρι, μα το χωριό δεν παύει να μας καρτεράει εμάς τους απόδημους. Ας φροντίσουμε να μην το αποκαρδιώσουμε τώρα το καλοκαίρι, βίζοντας το παρόν μας ξύσω και για λίγες μέρες.

Τό Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαρίστησε όλους τους χωριανούς που συνέβαλαν για την επιτυχία του πανηγυριού και ιδιαίτερα τους Μπουρατζή Π. Δημήτριο, Μακρή Ιωάννη, τον παπά του χωριού μας Παπαγιάννη Ψυχολό Χρήστο, Ψύχα Μιχάλη, Βλαχοδημητροπούλου Λαμπρινή και Παπα Νικόλαο.

Επίσης τον Πρόεδρο της Κοινότητας Ιεροκλήμη για την παραχώρηση των τραπέζων και πάγκων στο πανηγύρι του χωριού μας.

Με λύπη διαβάσαμε την αναστολή έκδοσης του «ΠΑΛΜΟΥ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ» η οποία έχει μια ιστορία 12 ετών με πλούσια και ποικίλη δράση στο ενεργητικό της.

Εμείς οι Βασιλοπουλιώτες που τα τελευταία χρόνια είχαμε μία ομολογουμένη θαμνίσια συνεργασία μαζί της, ειλικρινά τα-ραχόχκαμε μ' αυτή την είδηση.

Θέλουμε να πιστεύουμε πως θα ξεπερασούν τα προβλήματα που σίγουρα πρέπει να είναι ζωτικά και να συνεχίσει πάλι, η δράση της, συμβάλλοντας με το δικό της γνώριμο τρόπο στην αντιμετώπιση των προβλημάτων της περιοχής του Κασσιδιάρη και την ενημέρωση των απανταχού συνδρομητών της.

Το Δ.Σ.

Ο Χρήστος και η Βαρβάρα του Γεωργίου Μωρατζή πρόσφεραν το χρηματικό ποσό των 5.000 δρχ. στην Αδελφότητα εις μνήμην του παππού τους Ιωάννη Β. Μωρατζή και του θείου τους Παπαγιάννη Μωρατζή.

Το Δ.Σ. τους ευχαρίστησε.

ΘΑΝΑΤΟΙ

— Η Μαρία Μπουρατζή του Ιωάννη, πέθανε στις αρχές Ιουνίου και την κηδέψανε στο νεκροταφείο του Ζωγράφου.

— Ο Γεώργιος Βασ. Κόκκινος πέθανε στις 22 Ιουλίου και κηδεύτηκε την επόμενη στο νεκροταφείο του Περιστερίου.

Το Δ.Σ. συλλυπόται τους συζύγους αυτών και τους συγγενείς.

Από το διογραφικό σημείωμα του Γεωργίου Μπουρατζή που δημοσιεύτηκε στο προηγούμενο φύλλο, όπως μας είπε ο συγχωριανός μας Δημήτριος Μούρτζος ότι ο Γεώργιος Μπουρατζής ήταν ένας από τους εδρυτές από (Αναστάσης Ψυχολόγος - Μούρτζος Δημήτριος - Πρεβεζάνος Ιωάν-

νης, ή Καμπούρης - Μπουρατζής Γιώργος κ.ά.) και όχι ο ιδρυτής.

— Κλήμαριο της Αδελφότητας έφερε ψήφισμα διαμαρτυρίας στο Νομάρχη Ιωαννίνων για την ύδρευση του χωριού μας μια και απουσίαζε και ενημερώθηκε από τον νέο διευθυντή της κύριον Τσίπρα Ιωάννη σχετικά με την εξέλιξή του. Διαπίστωση: Υπάρχει στασιμότητα χωρίς καμία ελπίδα για ξελάσπωση του.

— Η πλακόστρωση της πλατείας τελειώσε, όπως και η ανέγερση του ηρώου και η τοποθέτηση κάγκελων. Απόμενουν οι τουαλέτες και η αποθήκη στην τελική φάση (σφραγίσματα, πλακάκια, τουαλέτες κ.τ.λ.) καθώς και κάτι μικροεπισκευές.

— Η Αδελφότητα παρέδωσε στη Κοινότητα 100 πιάτα, 100 κουτάλια, 11 πηρούνια, που είχαν δοθεί από τον Νικόλαο Δ. Ψυχολό για τις ανάγκες του χωριού εις μνήμη των γονέων του.

— Τα αποτελέσματα των ευρωεκλογών στο χωριό μας όπως μας ενημέρωσαν ήταν: Ν.Δ. έλαβε 63 ψήφους ΠΑΣΟΚ έλαβε 59 ψήφους ΚΚΕ έλαβε 37 ψήφους ΚΚΕ εσ. έλαβε 8 ψήφους ΕΠΕΝ έλαβε 4 ψήφους.

— Η νεοεκλεγείσα Εκκλησιαστική Επιτροπή του χωριού μας, ξεκίνησε εντυπωσιακά την θητεία της, αρχίζοντας, με την κατασκευή του πολυσυζητημένου Οστεοφυλακίου. Ήδη, γκαρεμίστηκε το παλινό και συνεχίζονται οι εργασίες.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας καλεί τα μέλη της, να συνδράμουν σ' αυτή την προσπάθεια της εκκλησιαστικής Επιτροπής, ώστε να τελειώσει το συντομότερο. Επίσης, οι εκδηλωθέντες δωρητές, να επικοινωνήσουν με το Δ.Σ. της Αδελφότητας.

ΔΙΕΘΝΙΣΤΙΚΟ

Από τα δάθη των αιώνων έρχεται άσμα των αγνών. Απ' τη χροιά των παγετώνων κι είσαι το θάμα των θαμάτων.

Ντόπιους και ξένους συναρπάξεις δεν έχεις σύνορα ο σκοπός σου Αυγής συγκίνηση χαράξεις και όλ' η Γη ένας λαός σου.

Αδελφία όλοι μιας κοιτίδας σαν άνθη τώρα είμαστε ξένοι. τα ίχνη μένουν της ελπίδας

και μια φίλια μας γλυκαίνει. Ντόπιοι και ξένοι είμαστε φίλοι το λένε τα πουλιά κι οι θούλοι.

Βαγγέλης Παππάς - Παμφίλης

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Στις 12 Σεπτεμβρίου 1984 και σε ηλικία 70 ετών πέθανε ο δήμαρχος Ιωαννίνων Σπύρος Κασσιδιάρης.

Η κηδεία του έγινε με δαπάνη του Δήμου την άλλη ημέρα.

Ήταν η δεύτερη φορά που ο εκλιπών αναλάμβανε το αξίωμα του Δημάρχου.

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Λάβαμε και δημοσιεύουμε τις τελευταίες συνδρομές για την έκδοσή μας 'Απεριεσ Ευχαριστίες.

Αναστάσιος Ζήκος (δρχ. 1000), Σωτ. Θεμελής (δρχ. 500), Χρήστ. Ζόγγαρης (δρχ. 2.000), Λάμπρος Φωτίου (Ιωάννινα δρχ. 600), Χαρ. Ν. Καπόνης (Αργίριο δρχ. 800), Νικολ. Μάνος και Σταύρος Λέτσας (δρχ. 2000), Σωτηρία Λαουρέντζου (δρχ. 1000) Γεώργιος Μπουρατζής (δρχ. 2000).

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

του δικαστηρίου αδυνατεί ν' αλλάξει σειρά. Ο κ. Λώλης ζητάει αναβολή. Ο πρόεδρος του δικαστηρίου προτείνει την 18η Δεκεμβρίου. Ο κ. Λώλης δέχεται. Ο πρόεδρος της Αδελφότητας δέχεται την αναβολή της 18ης Δεκεμβρίου ή την άμεση σύζηση της αγωγής. Χωρίς συγγόρο όμως δεν μπορούσε να το επιτύχει, τελικά η αγωγή ματαιώθηκε. Ματαιώση σημαίνει: ότι ο ενάγων ή ο εναγόμενος κρατάει το δικαίωμα να ζητήσει με μία αίτηση του νέο προσδιορισμό της δίκες.

Στο δικαστήριο παρευρίσκοντο ως ακροατές οι κ.κ. Ανδρέας Μ. Μάνος, Παναγιώτης Γ. Μάνος, Σπύρος Τσαμπούρης και ο Γεν. Γραμ. Πέτρος Μπάτσος.

Φεύγοντας από το δικαστήριο ο κ. Παν. Γ. Μάνος είπε στον πρόεδρο της Αδελφότητας ότι τότε θ' αποσύρει ο κ. Λώλης την αγωγή όταν του υπογράψουμε ότι μας φέρει. Πράγματι ο κ. Λώλης έφερε στο συμβούλιο μια επιστολή η οποία έγραφε να υπογράψει από τα μέλη του Δ.Σ. ν' απευθύνεται προς αυτόν και για ν' αποσύρει την αγωγή έπειτα ούτε λίγο ούτε πολύ να παραδεχθεί το συμβούλιο ότι είναι υπεύθυνο για το ότι ο κ. Λώλης έκανε την αγωγή και αν έγινε αυτή (το συμβούλιο) να θυγούν πρόσωπα ζητάει προς πάσαν κατεύθυνση συγγνώμη.

Τέτοια επιστολή ήταν αδύνατο να υπογράψει το Δ.Σ. έστειλε μια άλλη επιστολή στον κ. Στ. Λώλη και μέσα σε πλαίσια αγάπης και ομορφιάς του ζητάει ν' αποσύρει την αγωγή του για καλό της Αδελφότητας. Το τι θα πράξει ο κ. Λώλης πλέον δεν είναι κάτι που αφορά το Δ.Σ. Είναι κάτι που αφορά ολόκληρη την Αετόπετρα, και ο καθένας έχει κρίση να κρίνει.

— Στο Δ.Σ. παραδόθηκε επιστολή του κ. Ανδρέα Μ. Μάνου ο οποίος θεωρεί τόσο τον πρόεδρο όσο και το υπόλοιπο Δ.Σ. εκπαιδευμένους. Προειδοποιεί δε ότι θα καταφύγει στα δικαστήρια ή την Νομάρχη αν η Αδελφότητα υποστεί οποιαδήποτε ηθική ή υλική ζημία.

Κατόπιν της συμπεριφοράς του κ. Στ. Λώλη και της επιστολής του κ. Ανδρ. Μ. Μάνου καθώς και της συμβουλής της σύσκεψης των πρώην προέδρων και Γεν. Γραμματέων το Δ.Σ. αναστέλει όλες τις δραστηριότητες του και αναμένει πλέον την προσεχή Γεν. Συνέλευση για νέες αρχαιρεσίες.

Δύο εκ των συμβούλων τάχθηκαν υπέρ της άποψης ν' αγνοηθεί ο κ. Στ. Λώλης και Ανδρ. Μάνος, και να προχωρήσουμε στην υλοποίηση όλων των εκκρεμιών. Η πρότασή τους δεν έγινε δεκτή από τα υπόλοιπα μέλη και αντ' αυτού αποφασίστηκε να προχωρήσουμε στην έκδοση του ημερολογίου και το Δ.Σ. είναι πρόθυμο να υποστεί οποιαδήποτε συνέπεια από κάποιον που θα ήθελε να προσβάλει αυτή την ενέργειά τους.

— Το καλοκαίρι γιορτάστηκε στο χωριό το τρίτημο πανηγύρι μας. Η συμμετοχή του κόσμου ήταν αρκετά ικανοποιητική. Ανήμερα και παρουσία του Νομάρχη Ιωαννίνων η Αδελφότητά μας τίμησε τον αγροτικό γιατρό Γιάννη Κουγιουμτζόγλου για την προσφορά του στους κατοίκους της Αετόπετρας και των γύρω χωριών.

Την εκδήλωση αποθανάτις συνεργείο της τηλεόρασης ΕΡΤ 1 και την μετέδωσε το Σάββατο 18 Αυγούστου.

Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας στην προσφώνησή του είπε: Κύριε Νομάρχη, Αιδεσιμότητα, Κύριε Αγρόνιμα, Κύριε Διοικ. Αστυν. αμήματος Ζήτσας, Αγαπητοί συμπατριώτες, Αγαπητές συγχωριανές και αγαπητοί συγχωριανοί,

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας μας εκφράζοντας τα αισθήματα και συναισθήματα όλων των Αετοπετριτών αποφάσισε να τιμήσει σήμερα έναν εξαίρετο επιστήμονα και άνθρωπο, τον αγροτικό γιατρό της περιοχής μας Γιάννη Κουγιουμτζόγλου.

«Ουκ εν τω πολλώ το ευ» έλεγαν οι αρχαίοι πρόγονοί μας.

Γι' αυτό δεν χρειάζεται να πούμε πολλά για την προσωπικότητα του γιατρού που τιμάμε σήμερα.

Ο Γιάννης Κουγιουμτζόγλου ήρθε στην περιοχή μας τον Σεπτέμβριο του 1981 για την κάλυψη του αγροτικού ιατρείου του Αετοπετρίου. Ένα χρόνο είναι η υποχρεωτική θητεία του. Παρ' όλο ότι οικογενειακές υποχρεώσεις τον καλούσαν πλησιέστερα ίσως στο σπίτι του, ο Γιάννης Κουγιουμτζόγλου εκτιμώντας τις ανάγκες αυτής της περιοχής όχι μόνο δεν έφυγε αλλά γρήγορα από απλός και τυπικός Αγροτικός γιατρός έγινε ο φύλακας - άγγελος όλων των κατοίκων των 19 χωριών που καλύπτει η αρμοδιότητά του. Γι' αυτόν δεν υπάρχει το ωράριο, δεν υπάρχει η απόσταση, δεν υπάρχει νύχτα ή μέρα.

Δεν υπάρχει μόνο ο ασθενής, υπάρχει ο ανήμπορος και αυτό είναι πολύ σημαντικό. Δεν είναι μόνο ο γιατρός, είναι και ο εμψυχωτής των γέροντων και γεροντισσών που δυστυχώς αποτελούν και την συντριπτική πλειοψηφία των χωριών μας. Στο τέλος του φθινοπώρου ο Γιάννης Κουγιουμτζόγλου αποχωρεί από το αγροτικό ιατρείο διότι επιβάλλεται ν' αποκτήσει την ειδικότητά του.

Γι' αυτό η Αδελφότητα της Αετόπετρας ευγνωμονούσα τιμή τον γιατρό Γιάννη Κουγιουμτζόγλου, τον άξιο τιμητή του όρκου του Ιπποκράτη για την πολυτιμή επιστημονική και ανθρώπινη προσφορά του στους κατοίκους του χωριού μας και των υπόλοιπων 18 χωριών της περιοχής του Αγροτικού Ιατρείου.

Ο Γιατρός Γιάννης Κουγιουμτζόγλου στην αντιφώνησή του είπε:

Όταν επιτέλους θα νοιώσει δυνατός και θα πάρει τις τύχες τους στα χέρια του, τότε θα προχωρήσει στα έργα της ειρήνης μέσα σε συνθήκες αυτονομίας, αυτοργάνωσης, αυτοδιαχείρισης, απορρόπησης παρήφανα το κλίμα μεσαλλοδοξίας και τυφλού φανατισμού που άλλοι του έχουν επιβάλλει.

Τελειώνω με μια αναφορά σε συναδέλφους. Σε μια ομάδα πρώτα, σε ένα άτομο ύστερα. Στους γιατρούς του Δημοκρατικού Στρατού της Ισπανίας πηγαίνει το μυ-

αλό μου, εκείνους τους ρομαντικούς της Επανάστασης και του καλού αγώνα ενάντια στην πα- νούκλα του φασισμού.

Και στο Νέικο Σκοπούλη, ζωντανό σύμβολο και παράδειγμα για μίμηση που χρόνια τώρα στολίζει υπέροχα ετούτη τη γη, σάρκα από τη σάρκα της.

Τον έπαινο αφιερώνω στον πατέρα και στη μητέρα της μητέρας μου, έντιμους εργάτες που υπηρέτησαν το Δημόσιο ζωή ολόκληρη.

Λόγο επίσης εκφώνησε και ο Νομάρχης Ιωαννίνων.

— Στις 19 Σεπτεμβρίου η Αδελφότητά μας γιόρτασε στην Πεντέλη την Παλιουρή.

αλό μου, εκείνους τους ρομαντικούς της Επανάστασης και του καλού αγώνα ενάντια στην πα- νούκλα του φασισμού.

Και στο Νέικο Σκοπούλη, ζωντανό σύμβολο και παράδειγμα για μίμηση που χρόνια τώρα στολίζει υπέροχα ετούτη τη γη, σάρκα από τη σάρκα της.

Τον έπαινο αφιερώνω στον πατέρα και στη μητέρα της μητέρας μου, έντιμους εργάτες που υπηρέτησαν το Δημόσιο ζωή ολόκληρη.

Λόγο επίσης εκφώνησε και ο Νομάρχης Ιωαννίνων.

— Στις 19 Σεπτεμβρίου η Αδελφότητά μας γιόρτασε στην Πεντέλη την Παλιουρή.

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ

Οι κυνηγοί του χωριού μας ανέλαβαν να κατασκευάσουν στην περιοχή Σαλπό (θέση Ζηλιανά) καλύβα για τις ανάγκες των κυνηγών.

Μέχρι τις 20 Σεπτεμβρίου είχε συγκεντρωθεί το ποσό των 7.500 δρχ. από τους κ.κ. Παντελή Λαυρέντζο, Τέλη Λαυρέντζο, Γιώργο Λαυρέντζο, Ευάγγελο Λαυρέντζο (Σωτιά), Χρήστο Νούση, Σωτήρη Νούση, Παναγιώτη Παππά (του Κων) νου, Θεόδωρο Παππά, Κων) νο Μπανταβάλη, Βασίλειο Μπανταβάλη, Μιλτιάδη Μπάτσο, Μάνθο Τσιμπενίδη, Χρήστο Τσιμπενίδη, Αναστάσιο Τέλη και Ευάγγελο Ι. Μάνο. Ο τελευταίος δεν υπάγεται στην κυνηγετική οικογένεια αλλά κάποιον κάπου πηγαίνει σε καμιά παγανά. Είναι θέλω ότι όλοι οι κυνηγοί θα βοηθήσουν ούτως ώστε να είναι καθολική η συμμετοχή και κατ' επέκταση η χρήση του.

ΒΙΝΤΕΟΚΑΣΣΕΤΕΣ

Στο αρχείο της Αδελφότητας μας βρίσκονται οι δύο κόπες με τα στιγμιότυπα απ' τη δράση του ΤΑΣΟΥ ΧΑΛΚΙΑ στο ΗΠΕΤΟΝ και του Γιατρού ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΟΓΛΟΥ στην ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ, που η τηλεόραση της ΕΡΤ 2 και ΕΡΤ 1 αντίστοιχα είχαν μεταδώσει. Όποιος θέλει μπορεί να ζητήσει να αντιγράψει σε δική του κασέτα τα στιγμιότυπα.

"ΑΛΙΝΑ" βιοτεχνία ενδυμάτων
Ευάγγ. Ι. Μάνος & αία οε.
τουριστικά-μνημειακά-ποικιλικά-φουσετά-φορέματα
Λεωκάρους 11-τηλ. 324 8305, 323 7825-8810-τ. 123
* πώληση αποκλειστικά χονδρική *